λαθαροίως³⁾] Ἡσθ' ὅτε γάρ καὶ δὲ αἰνίγματων τινῶν ὑβριζει τὸν ἑαντον διαδίκου. καὶ οὐδὲ τοντο γίνεσθαι ἡ διάταξις συγχωρεῖται.

L. 6. ιε'. Ἡ διάταξις⁴⁾ φησι, μηδέποτε⁵⁾ τὸν αὐτὸν §. 1. 2. 3. 4. καὶ συνηγορεῖν⁶⁾ καὶ δικάζειν· μηδὲ ἔξεινται τῷ δικολογεῖν⁷⁾ ἡ λαθαροίως⁸⁾ ἡ φανερῶς ὑβριζεῖν⁹⁾· ἔν δὲ ὑβρισθεῖ¹⁰⁾, ἀτυμονθαί αὐτὸν· ἄλλα μηδὲ ἔν σύμφωνον¹¹⁾ ἡ συνάλλαγμα περὶ τῆς δίκης ποιεσθαι, ἡ περὶ τῶν μισθῶν τὸν δικολόγον¹²⁾ μετὰ τον οἰκείον πρόσφργος. τοντος δὲ δικολόγους τοὺς διναμένους λαμβάνειν μισθόν, μη μετὰ καταφρονήσεως¹³⁾ καὶ¹⁴⁾ εντελισμοῦ δέχεσθαι τοὺς ἔκονστιν αὐτοῖς¹⁵⁾ προσφερομένους μισθούς· μηδέποτε δὲ¹⁶⁾ τὸν δικολόγον επίτηδες παρέλκειν τὰς δίκας.

honorati; neque putet, quicquam honori suo detrahi, si stans postulare cogatur, quod ipse, dum patrocinia praestare cupit, standi necessitatem elegerit, contemserit ius sedendi, vilipendens dignitatem suam, et advocationem praeoptans.

Extat ἐν τῷ κατὰ πόδας· in eodem negotio. Et Thalelaeus ait: Si cliens meus duo triave negotia habeat, in altero ipsi possum patrocinium praestare apud alium iudicem, in altero iudicium exercere, delectus scilicet ab eius adversario; ut adeo non prohibitus sit, eandem personam et iudicem esse et advocatum. Sed constitutio vetuit in eodem negotio et postulare et iudicare. Memineris vero et illorum, quae lib. I. tradita sunt, advocatum, qui adssor est, apud magistratum, cui adsidet, non postulare.

Ex τῷ κατὰ πόδας· Neque enim conniventia concedenda est, ut quisquam in adversarii sui contumeliam aut palam invehatur, aut subdole et tecte.

Interrogatio: Si litis utilitas exegerit, ut advocatus etiam iniuriosis verbis utatur, an hoc ipsi facere permittit constitutio? Disce: Quando ipsa patrocinii necessitas flagitat, ut iniuriosa verba adhibeantur, parata erit venia advocate una cum veritate etiam iurirosa verba proferenti, v. c. si pro creditore postulet, et debitor factam proferat apocham, quasi iam debitum aut partem eius solvisset, ipsa advocacyonis necessitate flagitante dicendum est, factam esse apocham vel probationem. Atqui iniuriosum est dicere alicui: falsarius es. Attamen cause necessitas, ut hoc dicatur, flagitat. Alioquin nec, qui verum dicit, contumeliosus est, neque tenetur actione iniuriarum, ut dictum est lib. 47. tit. 10. dig. 18. Quodsi adversarius vel absque scriptura aliquem fefellerit, necesse est, advocate regerat, eum mentiri. Quod itidem iniuriae species est: et tamen advocate utendum est hoc verbo, urgente causae necessitate. Quodsi filius inofficiosi querelam instituat contra parentis testamentum, necesse est, hereditis advocate filio contradicere et docere, eum luxuriosa vitae ratione usum, et propterea a patre esse exheredatum. Atqui et hoc iniuriae species est: sed rei necessitate coactus id protulit advocate; unde ipsi horum omnium venia datur. Atque hoc est, quod constitutio dicit: non ultra, quam litum poscit utilitas, advocate licere in adversarii contumeliam efferi.

clam] Aliquando etiam per aenigmata adversarium suum contumelia afficit. Neque hoc fieri Constitutio permittit.

XV. Constitutio ait, eundem in eodem negotio advocate et iudicem esse non posse: neque licere advocate adversarium suum clam vel palam contumelia afficeret: si afficerit, ipsum infamia notari; vel cum cliente suo contractum de lite, vel pactionem de honorario inire. Advocate autem, quibus honorarium capere conceditur, non oportere aspernante et cum extenuatione accipere, quod litigatores iis libero arbitrio offerunt; neque de industria lites protrahere.

λ) Respicitur L. penult. D. de offic. Assess. R. ι) Sic rescripti. MS. παραπολησι. R. Cod. Haen. προσποίησι. κ) Cod. Haen. ἀπαιτη, sine iota subscripto. ι) Cod. Haen. pro τὸν κληρονόμουν habet τῷ κληρονόμῳ. Quam lectionem Cod. Haen. praferendam censeo, cum συνηγορεῖν cum dativo legatur frequentissime. Illum genitivum aliter explicare mihi non possum, nisi ita, ut τὸν συνηγοροῦντα idem esse possem, quod τὸν συνηγόρον. μ) ὑβριν Cod. Haen. ν) Cod. Haen. signo δ. ad vocem λαθαροίως remittit, sed ad vocabulum ὑβριζεῖν in eo textu, quem Cod. Haen. praemiserat, qui in editione statim sequitur. ο) Verba textus: ἡ διάταξις άγοι usque ad φανερῶς ὑβριζεῖν h. i. in Cod. Haen. desunt, quia Cod. haec verba iam supra exhibuerat additis ad ὑβριζεῖν verbis: τὸν ἑαντον διαδίκου. Unde hoc loco in Cod. Haen. prima textus verba sunt ξύν δὲ ὑβριζη. ζ. τ. λ. π) μηδέποτε Theod. η) Cod. Coisl. δικολογεῖν. Sic et Fabr. Theod. δικαίολογεῖν. r) Theod. δικιαλόγῳ. s) Cod. Haen. Coisl. Fabr. add. τὸν ἑαντον διαδίκου. Theod. τὸν ἑαντον διαδίκου. t) Iliustris est multisque laudatus locus Ammian Marcellini Lib. XXX. p. 421, ubi Advocateorū virtus acerbe perstringens, hunc quoque conviciandi morem tangit: Cum autem ad inopiam muniendarum venerint allegationum, ad effrenatam deflectunt conviciandi licentiam: quo nomine, ob assidua in personas honorabiles probra, diebus dictis aliquoties sunt damnati. Vid. Apulei. Apol. I. p. 28. ibique Scip. Gentil. Fr. Iuret. ad Symmach. Lib. V. Ep. 39. Cuiac. Observ. Lib. IV. cap. 40. R. u) Basilica Fabroti τῶν δικολόγων. Minus bene. Cum Cod. nostro convenit Syn. Bas. R. Cod. Haen. et Theod. τῶν δικολόγων. Cod. Coisl. τῶν δικαίολογων. v) Cod. Coisl. παρακαταφρονήσεως. w) καὶ deest ap. Fabr. x) Cod. Haen. et Fabr. pro αὐτοῖς habent αὐτῷ. Minus bene. y) δέ ap. Theod. deest.

ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Σημείωσαι, ὅτι αὐτῷ τῷ ὑβρίσαι τὸν διάδικον ἀπιμοῦται ὁ ὑβρίσας συνηγόρος, καὶ μηδέμια ἀποφάσεως ἐκφερομένης πατεῖ αὐτοῦ. αὐτὸς γάρ τὸ φακτὸν ἐπιφέρειν αὐτῷ τὴν απιμίαν ἡ διάταξις βούλεται.